innoxio. Qui edere, abjiciunt se humi, refrigerationem quærentes : nam et sudore diffluunt. Remedia sunt multa, quæ suis locis dicemus. Sed quoniam statim repræsentari aliqua in tantis insidiis oportet, mulsum vetus e melle optimo et ruta : salsamenta etiam, si rejiciantur sumpta crebro. Certumque est id malum per excrementa ad canes etiam pervenire, similiterque torqueri eos. Mulsum tamen ex eo inveteratum, innocuum esse constat : et feminarum cutem nullo melius emendari cum costo, sugillata cum aloë.

De melle insano.

XLV. Aliud genus in eodem Ponti situ, gente Sanorum, mellis, quod ab insania, quam gignit, mænomenon vocant. Id existimatur contrahi flore rhododendri, quo scatent silvæ. Gensque ea, quum ceram in tributa Romanis præstet, mel (quoniam exitiale est) non vendit. Et in Perside, et in Mauretaniæ Cæsariensis Gætulia, contermina Massæsyliis, venenati favi gignuntur : quidamque a parte, quo nihil esse fallacius potest, nisi quod livore deprehenduntur. Quid sibi voluisse

paissit jamais , qu'il est plus rouge et plus pesant que le bon miel ; enfin , à ce que son odeur , toute particulière , fait éternuer sur-le-champ. Ceux qui en ont goûté se jettent par terre , tourmentés du besoin de se rafraîchir ; en effet , ils sont baignés de sueur. Il y a contre ce poison plusieurs remèdes dont nous parlerons plus loin ; néanmoins , s'il faut offrir de suite des secours contre un mal si dangereux , j'en indiquerai quelques-uns : ce sont , d'abord , le vin vieux miellé , avec de la rue et du meilleur miel ; ensuite les salaisons , qu'on prend à doses réitérées , si on les rejette par le vomissement. Il est certain que les chiens s'empoisonnent de même par les excréments des malades , et qu'ils éprouvent de semblables douleurs. On est sûr cependant que le vin où l'on a mêlé de ce miel n'est pas dangereux lorsqu'il a vieilli. Du reste , rien n'est meilleur que ce miel , mêlé au *costus* , pour adoucir la peau des femmes ; rien n'est plus utile pour les meurtrissures , s'il est mêlé à l'aloès.

Du miel de démence (*mænomenon*).

XLV. Dans la même partie du Pont , au pays des Sannes , il y a une sorte de miel appelé *mænomenon* , parce qu'il rend insensé : on croit qu'il provient de la fleur du *rhododendron* , dont les forêts sont remplies. Vu la qualité pernicieuse de ce miel , les Sannes n'en vendent pas , et cependant ils paient leur tribut en cire aux Romains. Dans la Perse , et dans la Gétulie qui fait partie de la Mauritanie Césarienne , et qui avoisine le pays des Massésyles , les abeilles font des rayons de miel vénéneux en entier , et d'autres qui ne le sont qu'en partie , ce qui serait extrêmement dangereux si le poison ne se